ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador GUGA – PROS

OFÍCIO Nº 571/2022

João Pessoa, 07 de Abril de 2022.
Ilma. Maria América de Assis Castro
Secretária da Secretaria de Educação e Cultura da PMJP

Assunto: Resolutividade

REQUEIRO,  a Vossa Excelência, na forma Regimental, solicitação
deste Poder Legislativo, para que seja viabilizado uma visita fiscalizadora na
E.M.E.I.E.F. em Tempo Integral Frei Albino, localizada na Avenida Governador
Argemiro de Figueredo, Nº 4455, Bessa, CEP: 58.037-030, João Pessoa – PB.

JUSTIFICATIVA:

                  Esta solicitação, visa atender aos pais que nos procuraram,
demonstrando a total insatisfação quanto aos métodos adotados pela escola
acima mencionada, que alegam a preocupação em tempos de pandemia, onde
as salas de aulas encontram-se esbarrotadas de crianças sem nenhum respeito
ao distanciamento que se faz necessário pelos cuidados adotados para a não
proliferação do vírus.
                           Além da necessidade de auxiliares e cuidadores, tendo em
vista que salas com mais de 25 crianças tem sido acompanhadas por apenas
uma professora, sem nenhum auxílio que atenda a alta demanda do número de
alunos.
                               Acreditando no comprometimento dessa secretaria, solicito
celeridade nesta demanda, para darmos aos pais uma explicação cabível a tais
problemáticas.

Desde já, agradeço a atenção

GABINETE VEREADOR – PROS
CARLOS GUSTAVO GOMES DE OLIVEIRA – GUGA
Rua das Trincheiras, N°43, Centro, João Pessoa – Paraíba

CEP: 58.011-000
E-mail: gabinetevereadorguga@joaopessoa.pb.leg.br

Telefones: (83) 3218-6378 /  (83) 99910-0354

mailto:gabinetevereadorguga@joaopessoa.pb.leg.br